LIBER SECUNDVS
DE
PRIMO DECALOGI
PRAECEPTO.

Divisio totius libri: ac primi praecepti Decalogi expositio.

PRIMVM Decalogi praeceptum non est, ut vulgo circumfertur, de diligendo Deo. Quippe precepta dilectionis Dei & proximi non sunt ex decem Decalogi praeceptis, sed in omnibus clauduntur tanquam prima principia, ad quæ omnia reducuntur. Ut docent D. Thom. 2.2. q.44. art. 1. ad 3. & 1.2. q.100. art. 4. ad 1. Caietan. 2.2. q. 64. a. 8. Nauar. summa. c. 11. n. 5. Nec hoc primum praeceptum est de fide habenda. Præceptum enim fidei præceptis Decalogi presupponitur. Cum accidentem ad Deum oporteat credere; ad Hebreos 11. Et ita docent D. Thom. d. solut. ad 1. Nauarr. d. n. 5. Quare hoc præceptum est de summo cultu Deo exhibendo: qui ad religionis virtutem pertinet. Ut tradunt ibi Nauarr. n. 5. Azor lib. 8. institut. moral. c. 1. q. 1. Et consat ex forma, qua hoc præceptum traditur Exodi 20. Ego sum Deus tuus; non habebis alios Deos coram me. Cui cultus directe contrariatur superstitione dans creature honoré Deo debitum: vel Deo cultum indebito modo. Ut tradit D. Thom. 2.2. q. 92. a. 1. Quia tamen tribus virtutibus Theologicis, nempe fide, spe & charitate Deum colimus; ad hoc præceptum reducuntur, que ad has tres virtutes spectant. Ut bene tradit Azor eodem c. 1. q. 2. Et ideo in hoc secundo libro hunc ordinem seruabo. Primo tractabo de præcepto fidei, eiusque mysteria explicitè credendi ac sciendi, tñm cum doctrina Christiana, & confessionis externa fidei, & eius professionis ab aliquibus publicè faciendo: & non disputatione de fide. Et de virtute contrario, nempe, heresi, cuiusque excommunicatione, absolutione, ac ceteris eius penit: ac de blasphemia. Secundo de præcepto spei, ac eius contraria, nempe, desperatione, presumptione, ac tentatione Dei. Tertio de charitatis Dei præcepto. Et de schismate, quod charitati aduersatur. Tandem de superstitutionibus.

C A P V T I .

De præcepto actus interni fidei diuinæ.

S U M M A R I V M .

An si præceptum de actu interno fidei: & qua præcepta ad hoc spectant? num. 1.
Quando obligat præceptum fidei. Referunt quasdam sententias. n. 2.
Explicant ut tempora quinque id præceptum obligant. n. 3.
An tenetur infideli quemque docens illas fidem audire, ac statim res fides quas docentur, credere. n. 4.
Quando censetur illa fides sufficiens proposita, ut tenetur credere. Referuntur Authorum sententias. n. 5.
Explicatur sententia Authorum. n. 6.
An eadem fides sufficiens præceptum quod omnes? n. 7.
An baptizatus & narratus ab infante inter hereticos, vel infideles, tenetur fides ac illa fides proponitur, credere: vel quando censetur ea fides sufficiens proponi? n. 8.

VM ad fidem tria præcepta educantur, nempe, præceptum credendi, sciendi res fidei, & illas exterius confidendi: (ut bene tradit Azor 1. lib. 8. institut. moral. c. 7. q. 1.) in hoc capite et ferme de credendi præcepto. Inter quenbus autem de alijs præceptis ad fidem speculantibus tertio erit. Constat autem apud omnes esse præceptum de actu fidei supernaturali, scilicet D. Thom. 2.2. q. 16. a. 1. Quia credere fidei supernaturali est medium necessarium ad continentiam salutem spiritualem. Ut constat ex Trident. fess. 6. c. 6. vbi tanquam dispositio necessaria ad iustificationem ponitur ips. Quatenus sine fide esse nequit. Idem constat ex illo ad Hebr. 11. Accidentem ad Deum oportet credere. Vbi verbum, oportet, neceilatatem importat.

bitandi rationem, tenentur statim credere: sicut alii, qui denou conueruntur. Cum eadem omnino sit ratio. At in præxiu[m] contingit hos pueros esse in morte: cum de re nulla minus cogint, quam de contradicendo, vel non credendo. Athene poterit, ut non eliciam auctum fidei divine: quia sepe non proponunt illis haec mysteria, ut dicta à Deo. At nisi sic ratio virgines iuadens in his pueris negligenter grauen fuisse, excusat ignorantia inuincibilis. Secundum tempus, quo obligat hoc fidei præceptum, est, quando quis grauen aliquam contra fidem tentatio[n]em patitur. Tunc enim tempus est refutandi contraria fidei actibus, ac in fide munendi. Sic Valentia ibidem. Azor 1.1. 8. institut. moral. c. 7. q. 6. Petrus de Ledesma 2.10. Summe, trad. 1.6. 8. 4. vbi bene animaduertit hoc non deferrit illi, quicquid pulorum conscientia stimulis agitantur. Quia iij in hinc firmi sunt, ac scrupulorum anxietas cogit eos existimare sibi in fide infirmos, eiusve amittendam perducere. Quando autem periculum esset succumbentiatione in aliis materiis, cui non nisi per licetum fidei auctum obviari commode posset, obligari præceptum hoc, non quidem per le, & ex vi huius præcepti, sed per accidentis ratione præcepti vincendi tentationem occurrentem, vt si sit contra calamitem, ratione præcepti castigari. Quam ob rem non elicere tunc auctum fidei minime erit speciale peccatum, nec exprimendum in confessione. Sed idem peccatum erit, quod committitur succambendo tentationi. Quare sat erit hoc confiteri: sicut contingenter, si quodvis aliud medium tunc necessarium ad refutandum emittatur. Et sic docet in similitudine de præcepto speci, Valentia 2.2. disp. 1.9. 2. punto 1. vers. Dicam igitur. Tertium tempus est, in mortis articulo. Tunc enim tenetur quis hoc præcepto elicer auctum fidei, quo se aduersus demonis tentationes muniat, & coniugant cum Deo perhuius virtutis auctum, que prima est, & quasi reliquum omnium fundatum. Sic Valentia 2.2. disp. 1.9. 2. punto 5. q. 2. Ceterum hoc non placet, ut ipse quod nulla ratione aut texture probatur. Et ideo ex hac sola articuli mortis ratione non teneretur ad fidem auctum quicquid eliceret: nisi concurredent circumstantiae, que tunc obligarent. Ut graves fidei tentationes. Quartum tempus est, item singulis annis. Sic Petrus de Ledesma 2.8. concl. 4. Dicitur, quod Ecclesia Spiritu sancto ducta tempus viii anni præceptis confessionis & coniunctionis diuinis, quibus Christus tempus non determinavit, prefixit. Vnde inferat peccatum, leraliter, qui viii anni spatio non eliceret fidei auctum. Sed nec hoc tempus placet. Non enim ex voluntate Ecclesiæ, qui illis Sacramentis recipiendis tempus anni preficit, colligitur præceptum a iuri diuinis affirmativa obligare fidei in anno. Quippe hoc obligatio non est ex Ecclesiastico præcepto nullibi enim reperitur. Nec etiam ex diuino. Quia nullus dicit seculo Ecclesiastico præcepto obligare ius diuinum ad confiteendum & communicandum semel in anno. Quintum tempus est, quando tenetur quicquid exterius facere, quod neque commode præstare sine interno fidei actu. Vt tunc tenetur tunc ipsam fidem exterius confiteri. Sic Valentia codem p. 5. q. 2. qui bene ait tunc non obligare hoc præceptum per le, sed per accidentis ratione præcepti adiuncti. Vnde infero vniuersum admitti peccatum non elicendo tunc auctum fidei, nimis, contra illud præceptum adiunctum, quod impliuit non est. Vt in simili dixi in secundo huius obligationis tempore. Ultimum tempus est, quando tenetur quis gratianam amissam recuperare. Tunc enim auctor fidei internæ explicavit, vel implicitum tenetur habere. Quippe actus penitentie ad diuinam gratiam recuperandam necessarius, est coniungens cum actu spei, quo peccator venient sperat. At spes non est sine fide. Sic Azor lib. 8. institut. moral. c. 27. q. 8. vbi addit semel gratia recuperata non amplius hoc fidei præceptum obligare, dum canon amittit. Quare videtur negare tempora huius obligationis affigata. Sed ipsen se explicavit eodem lib. 8. c. 7. q. 6. dicens amplius non obligare, ut remedium necessarium ad iustificationem. At bene ait obligare, ut est actus virtutis

Liber secundus, Caput primum.

theologica. Hoc tamen obligatio actus fidei tunc eligi, non est per le, & ex vi huius præcepti, sed per accidens, ratione præcepti gratia recuperanda tunc occurrit. Quare omisso auctus credendum est distinctum peccatum a culpa non recuperanda gratia. Ut in simili diximus in secundo huius obligationis tempore. Et in simili agentes præcepto speci docent Bailes 2.2. q. 22. art. 1. dub. 2. concl. 3. Petrus de Ledesma 2.10. Summe, trad. 1.6. 4. concl. 4. Quare non approbo, quod dicitur Bailes concl. 1. nempe, ut duplex peccatum, alterum contra fidei præceptum, alterum contra conversionis ad Deum præceptum, si non clara quicquam fidei actum, quoties ad Deum converti tenetur. Sed hoc (inquam) non approbo. Quia tunc non obligat per se præceptum fidei, sed ratione alterius implendi, ad quod est medium necessarium.

Sed difficultas circa primum huius obligationis temporis endonda reficit, quando dicatur fides sufficiens termini fidei proposta, ut peccato infidelitatis obnoxia sit credendum. Et quidem constat non confitit ad fidem libi promulgaram audire, tenetrum credere. Nec enim prudenter est latere auditus fidem habere: & maximè in speciebus ad exterum fatum immo id temerarium est, nisi audiens norit id à fide digno afferi. Ut optimè docet Caietan. 2.2. q. 1. 4. vers. Dicendū est igitur. At infidelis ignorantia, qualis ob illam nouam doctrinam proponens. Et confirmatur ex doctrina D. Thomae eo a. 4. ad 2. dicens ea que sunt fidei, sicut in se non possint esse vita, videri tamen in ratione creditibus ab eo qui credit: & subdit hanc. Non enim credere, nisi videtur ea credenda esse, vel proper signorum evidentiā, vel proper aliud bausmodi. Et a. 5. ad 1. art. id est D. Thom. infideles ignorantiam inuincibilem rerum fidem habere. Quod nec videant, ne sciant eao ipso, vvel sic eae fidei credibilia norint. Rursus quia eodem modo proposita fallax est non tenetur infidelis fidem habere: ergo ne vere fidei. Quia ex modo propositionis non potest infidelis vita sit vera diuina. Quare Christus Ioan. 15. de peccato infidelitatis Iudeorum loquens dixit, Si signaveris fidei, que nemo alias fecit, peccatum non haberes. Atque docent Victoria relata priori de Indis, n. 34. Vasquez 2.2. q. 7. 6. a. 2. disp. 12. c. 5. initio. Azor eo li. 8. institut. moral. c. 7. q. 6. Toledo 1.4. sum. 1.2. n. 2. Bailes 2.2. q. 10. 4. dub. 3. concl. 2. & ibi Aragon 4. vers. Sed dubitabat aliquis. Petrus de Ledesma 2.10. sum. trad. 1.6. 5. concl. 4. Qui bene ibi conclusi, cum Bailes conclusi, docet, non tenetur infideles præberi auditum culti, sed dicentes velle se veram fidem eos docere. Quod lumen naturale, quo solo illi ducentur, non dictat in re tam gravi quamlibet audiendum: pari enim ratione tenentur hæretici modis dicentes audire. Vnde quod aiunt Victoria n. 35. & Aragon proxime allegati, nempe, teneri infideles sub mortali audire Christianos volentes pacificè cum illis de verare ligione tractare, intelligo tunc tantum esse verum, quando exemplo studiose vita, aut signis rationibus vel constituuntur dubij de religionis falsitate, quam profitentur. Dun enim mihi videtur, quod saltem constitutus faciat in sua facta, laborant ignorantia inuincibili, & sic à culpa vere fidei non audiendae excusantur.

At adhuc explicandum restat, quando dicatur fides sufficiens infidelibus proposta, ut non temere & imprudenter, sed prudenter credant, ac proinde non credendo peccant. Bailes dito dub. 3. concl. 3. & Petrus de Ledesma dicit. c. 5. concl. 5. & 6. dicunt non sufficere, ut illis propounderit Euangelium, tanquam credibile: bene tamen sat esse, si proponatur tanquam magis credibile, et si sua facta credibilia quoque illis videatur. Ducentur, quia lumen naturale non dictat quodcumque credibile esse amplectendum: cum contrarium possit, quæ credibile esse. At in re tantum momentu dicitur necesse quod credibilis apparet amplectendum, id est in aliis materiis dicitur sat esse, aut plecti minus probabilem partem.

Cateretur obsecrando non placet ita generaliter dictum. Quippe dum infidelibus libi persuasum habet suam factam esse probabilem, quamvis contraria sit probabilior, teneretur inique in articulo mortis constitutus veram fidem, quam

probabiliorum iudicat, amplecti & vrpote qui in eo articulo est constitutus, in quo de extrema salute agitur; ac proinde partem, quam tuorem & probabiliorum iudicat, amplecti tenetur. At extra eum articulū non tenetur. Quod adhuc prudenter exsuffit se posse in suafecta perleuare: tempūq; rei melius examinanda superfit. Adeo, mysteria fidei tam sublimis esse, ac Christianis mores adeocantis & sanguinis legibus repugnare, vt non quaevis major probabilitas sufficiens repueret ad inducendam credendi obligationem. Tandem, qui D. Thomas n. 4. allegatus petuit, vt quis credere teneatur, videt res quae proponuntur credibiles esse. At dum contrariae representantur ut credibile, non est evidenter credibilitatis alterius partis. Quare tunc censēo res fidei non sufficiens infidelibus proponi, vt ipsi præceptio diuinu ad credendum altrigantur, & non credentibus imputetur culpa infidelitas, quando ita fides rationibus, vita sanctitate, contrariorum errorum confutatione, signis aliquibus confirmatur, vt prudenter ratio ipsa incipiat præscribere res fidei auditus esse credendas, & contrariantēs eā falso. Ducor, quia tunc infideles vident res fidei esse credendas. Quod ad huiusmodi obligationem ex doctrina D. Thome peti dimicimus. 4. Deinde quia hoc videntur petere antores de hac re tractantes, quis inuenire potui. Nam Victoria relect. priori de Indis n. 37. & Aragon n. 4. allegatus, dicunt tunc fidem sufficienter proponi, quando rationibus probabilitibus, & vita honesta dialesque secundum naturę ius, quæ magnum ad confitandam veritatem argumentum est, fides confirmatur, & hoc non feme & perfundit, sed diltenter & studiose. Et Vasques. ed. n. 4. allegatus, ut hoc contingere, quando res fidei infidelibus confirmantur confutatione errorum, vita sanctitate, & bonis rationibus, quæ ipsi sufficiens sunt, vt credant. Et Azor tom. 1. lib. 8. inst. moral. c. 7. q. 6. dicit hoc euenire, cum primum prudentia & ratio ipsa præscribere incipit res fidei creditu dignas esse. Ut quando tanquam admodum credibilis, miraculis, testimonis, exemplis, signis, rationibus, & coniecturis, non paucis confirmatae proponuntur. Ex quibus omnibus colligo regulam certioriem in hac re non posse preferri, quād dum lumen naturale prudenter ex sibi propositis iudicare debet res fidei conformes ratione esse, ac credendas, contrariaque lectione ratione deuare. Adole saltē haec insuetudo prudens dubium, vt teneatur infidelis iudicare veritatem orationibus lucem à Deo petendo, ne sit deinceps ignoranta culpabilis.

7 Hinc deducitur, non eandem fidei propositionem sufficere quad omnes. Quia sic eadem rationes alicui intellectui reddunt rem aliquam probabilem, qua respectu alterius non sufficiencia respectu rei credibilis continet. Quod egregie docuit Catech. 2. q. 1. a. 4. ver. *Dicendum est* igitur: & reddit han rationem. Quia quando audiens reputat dicente esse fide dignum, est illi evidens esse credibile, & properteatflare posse, vixi & idem dicunt videatur ab uno, vt credibile, ab alio autem non. Ex eo enim, quod hęc evidencia non conuenient credibili ex parte rei temporis, sed quandoque ex parte nostri, idēo air variati in diversis, & exigunt aliquam conditionem obiecti in ordinatio ad nos.

8 Secundō deducitur, idem quod diximus de infidelibus quatuor numeris præcedentibus, dicendum esse de baptizatis, nutritis tamen ab infantia inter infideles vel hereticos. Hi enim non tenentur statim credere, nec hereticis reperitabuntur, donec fidei sufficiens propositum modo expoito, respuit. Ratio est, quia cum sola fides in baptismō infusa ab ipso aliqua exterius docens voce, non faris sit ad credendum: ignorantia excubantur a pertinacia ad hereticum, donec fidei sufficiens fidei propositum negent. Ut de his infantibus inter infideles nutritis docuit opimius Castro lib. 1. de ista heret. punit. a. 8. dub. 2. Similiter de cathol. inst. iii. 31. n. 7. Aragon 2. 2. q. 11. a. 2. dub. 2. Et quoniam ipsi non loquuntur de baptismō inter hereticos nutritis, eadem est ratio. Quia à concionatoribus, magistris & iis quorum cura lublant, heretici do-

centur, & si quid de Catholica fide, vt̄ veris Christianis traditur, audiunt, id non est, nisi intellectum fidei eiusmodi blasphemando, irridendo, ac fortiter impugnando. At que proinde tam alieni à vera fide agnoscenda sunt, tanquam illius ignorantia laborant, ac nutriti inter infideles. Indigent ergo hi omnes simili fidei propositione, ac vero infideles, vt̄ heretici ac infidelitatis errores, quos ab infantia imbibentes, & edociti sunt, deponeantur, veram amplectendo fidem. Atque ad hoc conducit, quod tradit Valentia 2. 2. disp. 1. q. 2. punit. 3. initio. Azor to. 1. lib. 8. inst. mor. 6. 6. fine. Vnde bene intenti ibi eum explicite aliquid credere, qui afflentur alicui rei fidei dicta, vel quam cogitatione concepit: implicite autem qui credit aliquid generaliter, & subiude multa alia quæ in eo continentur.

3 Prima conclusio sit. Omnibus rationis vñum habentibus, quounque tempore, ad gratiam & gloriam consequenda, fidei necessitate medijs, i.e. finis necessariorum credere explicite aliquod supernaturale fidei obiecta. Quare nunquam latius fuit actus fidei supernaturalis ex parte solius principij, vrpote procedens ex speciali Dei auxilio: nec supernaturalis ex parte modi, i.e. operationis credendi, scilicet, diuinae revelationis invenientes. Sed tempi fidei necessariis actus supernaturalis fidei ex parte obiecti. Hec est contra hereticos quoddam, & nonnullos catholicos.

Et cam tenent communiter Theolog. disp. 25. *Sotus* 4. disp. 1. q. 2. a. 3. *Canis de Sacramentis*, in genere p. 2. q. 2. 2. *concl. 1.* vbi afflent oppositum sententiam, illi ceterouane, & forte hereticam. Quod idem afflent Bñez 2. 2. q. 2. a. 8. *dub. 1. concl. 1.* Et latissime probat ex Scriptura, Concilii, Sanctis auctoribus, ad oppositum respondet Valentia 2. 2. disp. 1. q. 2. 2. *punit. 2.* Et ratio D. Thome 2. 2. q. 2. a. 3. est, quia quoties natura aliquam inferiori superiori subordinatur, à qua suam perfectionem consequitur, non solo proprio motu contenta est, sed etiam motu à superiori natura participato gaudet. Sic aqua præter motum naturalem ad centrum, ex motione lunæ fluit, ac refluit. Cum ergo homo in ordine ad finis ad oppositum supernaturale, subiicitur Deo, oportet præter naturales libi operationes habere quādam supernaturalem, quā Deo ad talem finem afferendum dirigatur. Cum autem in directione hac se habeat homo initia discipuli Deum supernaturale docentes audientis: ac omnē discipulū prius oporteat credere, recte Ita *Canis de Sacramentis*, in genere p. 2. *concl. 1.* Bñez 2. 2. q. 2. 8. *dub. 1. p. 1.* Sed non nostram conclusionem vident exp̄f̄tenere D. Thom. 3. d. 25. q. 2. a. 2. *questiōne 2.* & ibi Gabr. q. vni. 4. a. 2. *concl. 1.* Et cam tenent Molina 1. p. q. 1. a. 1. *disp. 2.* Et latissime cam defendens Valentia 2. 2. disp. 1. q. 2. 2. *punit. 4. statim in principio*, & pag. 212. 2. ver. Tertius vero afflent. Et ratio est, quia cum tota lex Euangelica Christo fundata sit 1. ad Corin. 3. omniūque hominum salus in Christi gloriam ordinatur, in eaque predicanda ab inicio nascientis Ecclesiæ elaboratum sit, vt in re summi momenti ad nostram salutem, consentaneum valde rationem fit, ne Deus salutem hominibus alter concederet, nisi media exp̄f̄ta in Christum fide. Quippe si eam sola præcepti necessitate defiderat affirmans, dicendum erit non magis necessariam esse, quam cognitionem præcepti non furandi.

4 Secunda conclusio, Baptizati in infancia nequeant adulti facti abiq; supernaturali fidei actu gloriam adipisci. Er ita docent D. Tho. 3. disp. 25. q. 2. a. 1. *questiōne 1.* & ibi Durand. q. 1. m. 6. & 7. Gabr. q. vni. 4. a. 2. *concl. 1.* Et ratio est, quod adulti nequeant ob fola Christi merita gloriam consequi, sed propriis quoque meritis indigent. At principiū omnis meriti est actus fidei supernaturalis. Quare si puer statim ac ad annos dilectionis perueniret, mortuus, ad diuinam prouidentiam pertinet, vel ut interius illo sureretur, vel ab aliquo ita illi mysteria fidei proponantur, & credere possit.

5 Tertia conclusio. Omnis semper fuit necessitate medijs, seu finis, necessariam credere explicitè Deum esse, & remuneratorem & auctorem donorum supernaturalium. Atque ita fides est, vt auctoris supernaturalis requiri. Constat ex illo Pauli ad Hebr. 11. *Credere enim oportet accedentes ad Deum*, quia est, & invenientius se remunerat. Quæ verba Dei notitiam ad salutem postulant. Hęc autem veritati nequit solum circa Deum, vt auctorem naturæ. Quippe cum notitia fidei dirigit hominem ad supernaturalem finem, non sat est fola cognitio Dei, vt naturali seminatur, vt quis tenderet in suum finem. Evidēto har. c. docent Medina lib. 4. de rebus in Deum fide, c. 8. ad fin. Valentia 2. 2. disp. 1. q. 2. punit. 3. *concl.*

6 Quarta conclusio. Post Adami lapsum semper fuit necessaria necessitate medijs, seu finis, ad primam & ultimam salutem, id est, ad gratiam & gloriam consequendam, fides saltem implicita Christi tanquam mediatoris & redemptoris, cuius meritis hec afferenda erant. Probatur, quia in multis Scriptura locis, vt ad Rom. 3. 4. & 5. ad Galat. 2. & 3. & 1. ad Corin. 10. fides in Christum omnibus tanquam ad salutem necessaria commendatur. Et Actuum 4. nullum aliud nomen sub celo datum hominibus, in quo operat seculis saluus fieri, præter Christi nomen dicitur. Erratio est, quia omni tempore debuerint omnes aliquo modo credere id, per quod beatitudinem confecuti erant: scilicet autem incarnationis mysterium. Hanc docent omnes 3. d. 25. & specialiter latē probans Valentia 2. 2. disp. 1. q. 2. *punit. 4. statim in principio*, & pag. 216. ver. tam probatur.

7 Quinta conclusio. Ante aduentum Christi, & post eius

aduentum, ante sufficientem Euangelij promulgationem, sufficientis sicut fides Christi implicita ad gratiam & gloriam adipiscenda. Hanc fatentur omnes quād tempus ante Christi aduentum, ut post eius aduentum, ante Euangelium promulgatum diffident aliqui. Ut potest videri in Valentia d. p. 1. paulo post prīm. vbi hanc partem aliis relatis latissime probat. Et to. 317. ver. Sed in promptu, at hanc implicitam Christi fidem in aliquo supernaturali actu debet inveni, & implice redemptorem & liberatorem, tametsi nescient illi explicite, & in specie eum futurum Deum & hominem.

Sexta conclusio. Post sufficientem Euangelij promulgationem necessaria est necessitate medijs, seu finis ad utramque salutem, id est, ram ut homo in gratia constituantur, quam ut gloriam afferuant, fides explicita in Christum. Hec est contra aliquos dicentes ad neutram salutem esse necessariam. Hisunt Ricard. 3. d. 25. a. 3. q. 1. *Sotus* li. 2. *denaturia & gratia*, c. 11. & 12. & 4. 5. q. vni. 4. 2. *dubio vlt. Vega lib. 6. in Trident. c. 17. & 20.* Et contra alios dicentes esse hanc necessariam ad ultimam salutem, sed non ad primam. Hisunt *Canis de Sacramentis*, in genere p. 2. *concl. 1.* Bñez 2. 2. q. 2. 8. *dub. 1. p. 1.* Sed non nostram conclusionem vident exp̄f̄tenere D. Thom. 3. d. 25. q. 2. a. 2. *questiōne 2.* & ibi Gabr. q. vni. 4. a. 2. *concl. 1.* Et ratio est. D. Thom. 1. p. q. 1. a. 1. *disp. 2.* Et latissime cam defendens Valentia 2. 2. disp. 1. q. 2. 2. *punit. 4. statim in principio*, & pag. 212. 2. ver. Tertius vero afflent. Et ratio est, quia cum tota lex Euangelica Christo fundata sit 1. ad Corin. 3. omniūque hominum salus in Christi gloriam ordinatur, in eaque predicanda ab inicio nascientis Ecclesiæ elaboratum sit, vt in re summi momenti ad nostram salutem, consentaneum valde rationem fit, ne Deus salutem hominibus alter concederet, nisi media exp̄f̄ta in Christum fide. Quippe si eam sola præcepti necessitate defiderat affirmans, dicendum erit non magis necessariam esse, quam cognitionem præcepti non furandi.

Hęc autem fides explicita in Christum qualis debet esse, que ad utramque salutem necessaria est, apud Doctoribus explicatur. Quia etiam multi dicant (vt ea sequi. videtur) tenet omnes fideles ad expressam cognitionem mysteriorum Christi, que in Ecclesia celebrantur non tam explicant, an ea sit necessaria necessitate medijs, an folius præcepti: & valde rigidum esset afferere esse necessariam necessitate medijs. Et idem placet, quod ait Bñez 2. 2. q. 2. 8. *dub. ultimum. concl. 3.* nempe, hanc fidem explicitam debere esse de Christi morte & resurrectione. Quod perhaec nostra salus & redemptio consummetur. Ad Romanos 4. *Tradit enim propera delicia nostra*, resurrexit propera iustificationem nostram. Nec sicut quoque debet explicitè credi Christum esse Dei filium, verum Deum, verumque hominem, auctoriū humani generis redemptorem. *Vt* patimur autem Valentia 2. 2. disp. 1. q. 2. *punit. 4. int.* Quia hoc est totius nostrae salutis fundamentum, & præcipuum, quod in incarnatione mysterio repertur.

Vlma conclusio. Fides mysterij sanctissimæ Trinitatis 10 eodem modo est necessaria necessitate medijs, seu finis, quo fides Christi non est, nec sufficientem Euangelij promulgationem implicita: nūc autem explicita, tam ad gratiam, quam ad gloriam afferenda. Et ita D. Thom. 2. 2. q. 2. 8. eodem pacto loquitur de necessitate fidei explicitè credi Christum esse Dei filium, verum Deum, verumque hominem, auctoriū humani generis redemptorem. *Vt* patimur autem Valentia 2. 2. disp. 1. q. 2. *punit. 4. int.* Quia hoc est totius nostrae salutis fundamentum, & præcipuum, quod in incarnatione mysterio repertur.

Quia autem distinctione hęc cognoscenda sunt, dicens cap. seq. a. 16.

CAPUT III.

Quæ sit necessarium necessitate præcepti explicite credere, ac scire ex fidei mysteriis, ac reliquis ad doctrinam Christianam pectantibus.

SUMMARIUM.

Quod fideles tenentur explicite credere, tenentur queque inquirere & addiscere, n. 1.
Quid intentus explicite credere & scire, q[uia] quibus incumbit placitum docere, & an cum hi in docerint, tenentur plebi ea omnia explicite credere, n. 2.
Quid religio explicite credere tenentur Referuntur varia sententias, n. 3.4.5.
Explicatio sententia Authoris, n. 6.
An tenentur necessitate præcepti explicite credere remissionem peccatorum, carnis & reuelacionem, & Sanctorum communionem, n. 7.
An tenentur explicite credere Ecclesiastam Catholicam, & qualiter, & an omnes id facant, n. 8.
Qualiter tenentur omnes mysterium Eucharistie scire, ac reliqua Sacra menta, n. 9.
Quid de præcepto Decalogi, Ecclesiæ, oratione Dominica, & misericordia operis, n. 10.
Quid de legibus ad cuius ipsius statum pertinetibus, n. 11.
Quia etate præceptum has scientias, n. 12.
An hoc obligatio sit ex ore domini, n. 13.
An sit iub mortal, & etiam scire signare, n. 14.
An possit prelator compellere fiducios, ut doctrinam Christianam ad dicant, & parochos, ut eam docent, n. 15.
Explicatio modus, qui hac sententia fit, & an membrorum scire sit opus, aut sufficiat, Latine, n. 16.
Quid ad articulos substantiam pertinent, quos explicite credere tenentur universi, n. 17.
Quid de ita radibus, ut articulus substantiam capere negantur, n. 18.
An si præceptum humanorum memoriter addicendi orationem Dominicam, Angelicam, Symbolum, ac fatus si Latinæ addiceret, n. 19.
An inter fideli innocenti horum mysteriorum ignorari, n. 20.
An confessor tenetur doctrinam interrogare, & ignoramus non absoluere, & inflammat, n. 21.
Explicatio quæ confessorum circa doctrinam rusticis docere debet, n. 22.
Qualiter in articulo mortis si debet habere cum ignorantibus doctrinam, quæ fidei mysteria, n. 23.
Qualiter infra dictum necessaria sit pro adulis baptizandis, etiam valde ratiōne, & in articulo mortis confirmatis, n. 24.

PRAEMITTENDVM est, id quod fideles tenentur explicite credere, teneri quoque inquirere, & addiscere, ut vel sic faciant. Ut optimè docet *Valentia* 2. 2. *diss.* 1. *qu. 1.* *punct. 3.* *fine.* Et ita *Azor* 10. 1. 8. *infir. moral.* c. 7. q. 1. ait ad fideli præceptum speciale obligationem credendi, ac scientes fideli. Quare idem est quæter quid necessitate præcepti fideles credere teneantur, & quid scire. Ac proinde Doctorem nullum vtroque termino credendi, ac sciendi videntur indiferenter. Et præcipue *Azor* 1. 8. *toto* c. 6. & 7. *vbi* de hac obligatione agit.

2. Secundum præmitendum est, omnes conuenient cum *D.Thoma* 2. 2. q. 2. 4. yniuersis quibus ex officio incumbit alios erudit, & confirmare in fide, vt Pastores & Doctores, non solos fidei articulos in Symbolo propoñentes, sed alias etiam fidei veritates, plures, vel pauciores pro cuiuscunq[ue] officio & graduenteri explicite credere, & illosmetu fidei articulos distinctius & explicatius, quam reliquos fideles scire. Subdit autem *D.Thom.* ibi, quando reliqui fidelibus conseruit at fidei doctrinam speciale ea, quæ Pastores tenentur explicite credere, ac in scriptura continentur, teneri quoque ipsos ad explicite credendum. Quod optimè explicat *Valentia* 2. 2. *diss.* 1. *qu. 3.* *cond. vlt.* vt hoc intelligatur non quoad exercitum, sed quoad actus specificationem. Hoc est, si actum intellectus circa talia obiecta elicere velint, tenentur non negare, sed assensum præbere. At non tenentur actum credendi elicere, si enim ad id tenentur, obligati quoque essent ad ea omnia addiscenda, sicut & articulos fidei.

3. Difficultas ergo est, quid teneantur omnes fideles necessitate præcepti explicite credere, & consequenter scire. Res est valde confusa, ac variis opinioneis obfuscata. Ad quatuor ergo illas de duca. Prima aut rusticis fatis esse articulos fidei explicite credere, tempe, credendo quidquid tenet Ecclesia; ac proinde nullius culpa eos reos fore, si

mysterium Trinitatis ignorant, ac ex ignorantia circa illud ercent. Ita docent *Innoc.* c. *Firmiter*, in fin. de sum. *Trin.* *Ioan.* *Andr.* *rubric.* *act. n. 2. 6.* *Abb.* *n. 6.* *Hof.* *n. 11.* & 18. *Imola* *n. 11.* & 12. *Anatol.* *Firmus*, n. 8. de heret. *Bald.* *C. de sum.* *Trin.* *in rubric.* *n. 7.* & 8. *Zanchius* de heret. *c. 2.* *n. 7.* & idem ait *Rosalia*. *Fides*, n. 1. dimmido tamen explicite credant Deum esse, ac remuneratorem bonorum, malorum autem puniorem. Sed hanc sententiam esse erroriam, metu ollentur *Valentia* 2. 2. *diss.* 1. *qu. 2.* *pun. 4.* *post* 2. *assertio*, *vers.* *Quod si aliqui*, & *Petrus de Ledesma* 2. *tom.* *Sum.* *tratt.* 1. 4. 2. *in* *lmo* *cum* *hæreticam* *appellat* *Bañez* 2. 2. *q. 11.* *art. 2.* *col. 3.* *vers.* *Sed adverendum*. *Ei* *Bymerius* 2. *p. directori* *inquisitorum* q. 10. *heresi* 8. *hanc* referit inter heres de mandato Pontificis ab Aragonio Inquisitoribus damnatas.